
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. N. 19/2021 – “Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 
marchigiano”; art. 17 Politiche di sviluppo dell’artigianato marchigiano – Valorizzazione 
a fini turistici dell'artigianato al fine di incrementare e differenziare l'offerta turistica 
regionale. Istituzione dell’Elenco delle Imprese Artigiane dell’”Artiturismo” della 
Regione Marche – Approvazione dei criteri e modalità per l’iscrizione, gestione e 
aggiornamento dell’elenco.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 
predisposto dal Settore Industria, Artigianato e Credito dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 
luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del 
Settore Industria, Artigianato e Credito e la dichiarazione dello stesso che l’atto non 
necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di istituire l’Elenco delle Imprese Artigiane dell’”Artiturismo” e di approvare i criteri e le 
modalità per l’adesione e l’iscrizione a tale elenco, in cui verranno iscritte le imprese 
artigiane quale iniziativa di valorizzazione ai fini turistici delle imprese artigiane ai sensi 
dell’art. 17 comma 2 della L.R. n. 19/2021, di cui all’allegato 1.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

L.R. N. 19/2021– Norme per la Tutela, lo Sviluppo e la Promozione dell’artigianato 
Marchigiano.

Motivazione

La legge regionale n. 19 del 8 agosto 2021 “Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione 
dell’artigianato marchigiano” prevede all’art. 17, Politiche di sviluppo dell’artigianato 
marchigiano, al comma 2 lettera c) che la Giunta Regionale favorisce la valorizzazione a fini 
turistici dell'artigianato al fine di incrementare e differenziare l'offerta turistica regionale

La Regione Marche è una regione dove il sapere artigiano si lega strettamente con il territorio, 
dove il prodotto artigianale è un pezzo unico e in cui il rapporto con il territorio, la sua storia e 
tradizioni ne influenzano la realizzazione. Il vissuto delle popolazioni, la sua cultura e tradizioni 
si rispecchiamo fortemente nell’artigianato che diventa una innegabile risorsa anche per 
l’attrattiva turistica di un territorio in un mercato turistico dove diventa sempre più centrale la 
ricerca di esperienze.
L’”Artiturismo” rappresenta un’innovativa espressione per valorizzare a fini turistici l’artigianato 
in quanto consente agli artigiani di aprire le proprie botteghe e laboratori ai visitatori. Gli artigiani 
si trasformano da semplici produttori di oggetti, seppur unici, a protagonisti e animatori di 
esperienze turistiche anch’esse uniche di cui sono soggetti attivi.

Le botteghe e i laboratori artigiani diventano luoghi di attrattiva turistica dove la possibilità di 
immergersi nelle tradizioni dei mestieri locali e di assistere alle lavorazioni, che siano tradizionali 
o moderne, e di approcciarsi ad esse dopo la dimostrazione da parte di esperti artigiani, 
rappresenta un nuovo filone del turismo di tipo esperienziale e creativo, dove il vedere ha come 
conseguenza il fare. Ne consegue che l’offerta turistica regionale dalle esperienze offerte con 
l’”Artiturismo” non può che esserne aumentata e differenziata.
L’elenco che viene istituito permette di accogliere le richieste del così detto turismo 
esperienziale, emozionale, culturale e creativo con cui si intende ampliare ed integrare l’offerta 
turistica ed allo stesso tempo valorizzare l’artigianato marchigiano proponendo un nuovo modo 
di pensare la vacanza, il tempo libero, il fine settimana e la domenica fuori porta. 
L’”Artiturismo” è pertanto uno strumento che consente di:

a) tutelare, qualificare e valorizzare le risorse specifiche di ciascun territorio;
b) favorire il mantenimento delle attività umane nelle imprese artigiane; 
c) promuovere la multifunzionalità nell’artigianato e la differenziazione dei redditi d’impresa;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

d) favorire il recupero del patrimonio edilizio nei borghi, nei centri storici, nei piccoli centri 
delle aree interne e nei siti artigiani favorendone il rilancio;

e) sostenere e incentivare le produzioni tipiche, tradizionali ed enogastronomiche, i prodotti 
dell’artigianato e di qualità;

f) promuovere la cultura della manualità e la diffusione nelle nuove generazioni;
g) organizzare attività ricreative, culturali e didattiche connesse alla promozione dei propri 

prodotti;
h) incrementare il legame tra turisti e territorio;
i) integrare l’offerta turistica attraverso l’inclusione in percorsi turistici delle imprese 

artigiane.
Al fine di promuovere a fini turistici le imprese artigiane, la Giunta Regionale istituisce l’Elenco 
delle Imprese Artigiane dell’”Artiturismo” da tenersi presso la struttura organizzativa regionale 
competente in materia di artigianato.
Nell'elenco saranno iscritte le imprese che hanno ottenuto il riconoscimento secondo le modalità 
indicate nell’allegato 1.
L’iscrizione all’elenco consente di utilizzare un logo identificativo che verrà individuato ed 
approvato con successivo atto.
Il logo identificativo potrà essere collocato all’esterno della struttura ed essere utilizzato nelle 
attività di comunicazione, divulgazione e pubblicità della stessa.
Nella riunione del 20/06/2025 la Associazioni di categoria, hanno espresso parere favorevole in 
merito a quanto previsto nell’allegato 1.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto da questo Settore, si propone alla Giunta Regionale di 
adottare il presente atto.
 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 
64/2014.

Il responsabile del procedimento
Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA ARTIGIANATO E CREDITO 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Industria, Artigianato e Credito ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della L.R. n. 18/2021, appone 
il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
 Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 998 del 30 giugno 2025
	Firmatari: SILVANO BERTINI (responsabile procedimento)

SILVANO BERTINI (dirigente del settore industria, artigianato e credito)

DANIELA TISI (dirigente della direzione attività produttive e imprese)

STEFANIA BUSSOLETTI (direttore del dipartimento sviluppo economico)

NADIA GIULIANI (sostituto segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Allegato 1 artiturismo.pdf  -  18858BEF36AE3BB4FCFA4BC8E22CFDF1A8E38AED1B6E79631CDAF74F9352BAAB

998.pdf  -  9DCB7DDB432335CA5F0ACF94C673FC66E2A4B1DBC93336D4A46EF128508045D1
		2025-06-25T23:18:22+0200
	SILVANO BERTINI


		2025-06-25T23:19:56+0200
	SILVANO BERTINI


		contact.03
	2025-06-26T13:09:51+0200
	location.03
	Daniela Tisi
	reason.03


		contact.04
	2025-06-26T13:13:36+0200
	location.04
	Stefania Bussoletti
	reason.04


		contact.05
	2025-07-01T11:56:37+0200
	location.05
	Nadia Giuliani
	reason.05


		contact.06
	2025-07-01T15:21:57+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




